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Anotace

Život a dílo Efraima Freuda (nar. 1921) – budovatele moderního

státu Izrael, spisovatele a překladatele. Jeho dětství a mládí

v předválečném Československu, 2. světová válka prožitá v Židovské

brigádě, život a práce v Izraeli od jeho vzniku do počátku 21.století.

Základem práce je elektronická korespondence s Efraimem

Freudem, doplněná archivním výzkumem, literaturou a dobovými

novinovými články.

Annotation

Life and Work of Ephraim Freud, builder of Israel, writers and

translators. His childhood and youth in pre-war Czechoslovakia, World

War II. lived in the Jewish Brigade, living and working in Israel since its

inception in the early 21st. century.

The basis of the work is electronic correspondence with Ephraim

Freud, is accompanied by archival research, literature and contemporary

newspaper articles.

Klíčová slova

Efraim Freud – život a dílo

spisovatel a překladatel

Izrael – budování

Židé v Čechách ve 20. století

monografie

biografie

Keywords

Ephraim Freuďs life and work

writer and translatur

Israel – building

Jews in Bohemia in the 20th century

monograph

biography

Poznámka k pramenům a literatuře.

Literatura o Efraimu Freudovi neexistuje. Neexistují studie ani

monografie, během několikaletého bádání jsem našel o jeho osobě jen

několik skromných zmínek. S výjimkou písemností nalezených

v českých a moravských archivech, pochází veškeré materiály o Efraimu

Freudovi z elektronické korespondence (v češtině) mezi panem Freudem

a mojí osobou. Jednotlivé e-maily jsou v poznámkovém aparátu

označeny číslem a datací. Dalším zdrojem je čtyřsetstránková hebrejská

autobiografie pana Freuda, jejíž části, ve vlastním českém překladu, mi

pan Freud poskytl. Protože se jedná o práci dosud nevydanou a měl jsem

k dispozici pouze fragmenty, nejsou citace v poznámkách opatřeny

číslem stránky, ale označeny jako AEF, tedy Autobiografie Efraima

Freuda.
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Úvod

Tato práce je obrazem života a díla pana Efraima Freuda,

budovatele státu Izrael, spisovatele, překladatele, vysokoškolského

pedagoga, člověka, jehož život je svědectvím o minulém století, o

prvorepublikovém životě židovské menšiny, o naplnění ideálů sionismu,

o směřování k Bohu prostřednictvím činů.

Činy žádá Hospodin jako podmínku svého požehnání. Tato

skutečnost je ústředním tématem judaismu a mohla by být i mottem celé

práce, neboť vypráví o životě a skutcích. Vypráví o touze po

znovuosídlení Svaté země, o lidském životě zasvěceném naplnění této

odvěké přísahy, se kterou přicházely a mizely generace Židů.

Po dva tisíce let zaujímala Svatá země nejpřednější místo

v myslích židovského národa. Návrat do Izraele byl vyvrcholením a

cílem Svatých dějin; znovuosídlení Palestiny bylo a je Židy chápáno

jako náboženská povinnost, neboť četná přikázání Tóry lze chápat a

provést pouze ve vztahu se Svatou zemí.

Přesto generace Židů s odchodem do Palestiny váhaly. Byly

období, kdy se život židovského etnika v diaspoře zdál snesitelný.

Takovým obdobím bylo meziválečné Československo, ve kterém strávil

dětství Efraim Freud. Také jeho rodina, přes své sionistické nadšení,

s alijí váhala. Také oni byli v Čechách spokojeni a kdyby je realita

nastupujícího fašismu nepřiměla konat, skončili by patrně (navzdory

sionismu) jako čechožidovští asimilanti.

U počátečních úvah při vzniku této práce stála myšlenka relativity

lidských hodnot. Řečeno parafrází známého postulátu starořeckých

sofistů: velkým je ten, kdo je za velkého uznán a zapomenut není ten,
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kdo je prohlášen za nezapomenutelného. Nuže ano: Tento člověk by

neměl být zapomenut!
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1. KOŘENY

1.1. O původu jména…

Jméno Freud je překladem hebrejského jména Simcha, zbožné

narážky na svátek Simchat Torah, tedy doslova Radost z Tóry1.

Povinnost překladu hebrejských jmen do němčiny vznikla

vydáním tzv. dvorského patentu v červenci 17872, podle kterého musel

každý židovský otec, poručník i svobodný muž zvolit pro sebe a svou

rodinu německé rodinné jméno, každý jednotlivec pak německé jméno

osobní, které museli užívat po celý život beze změny. Dekret též přinášel

seznam jmen, která byla povolena3.

Cílem reformy nebylo prvoplánové poněmčení židovských jmen -

někde byla dokonce starší německá jména nahražena jménem

tradičním, převzatým z hebrejštiny nebo z jidiš (Glasser na Kassewitz,

1 ) JONES, Ernest. Das Leben und Werk von Sigmund Freud. Bd. 1, 1978, str. 18

2 ) K josefínským patentům viz: KLÍMA, A.: Na prahu nové společnosti. Praha 1979, str. 25 a 28;
PĚKNÝ, T.: Historie Židů v Čechách a na Moravě, str.107 a násl,;

3 ) K problematice židovských jmen viz BONDYOVÁ, Ruth. Rodinné dědictví: Jména Židů
v Čechách a na Moravě. Praha 2006; KAGANOFF, Benzion. A Dictionary of Jewish Names, London
1977.
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 Wiener na Karpeles apod.) 4.

Důvodem změny bylo především co nejlepší správní rozlišení

jednotlivých osob, jména byla většinou zjednodušena, odstraňovaly se

nespisovné formy a nejasnosti5.

Samotné jméno Freud bývá – zejména v Čechách – zaměňováno

za Freund. Tak v Chytilově Adresáři z roku 1925 je Efraimův otec

Arnošt uveden jako Freund6, v Pražském adresáři z roku 1937 jako

Freud7. Samotného Efraima pak můžeme nalézt v seznamu žáků

Bakulova ústavu ze školního roku 1932-33 jako Freunda8.

1.2. Rod Freudů

„Moji předci z otcovské linie žili dlouhá léta v Porýní (v Kolíně),

odkud v důsledku pronásledování odešli na východ ve čtrnáctém a

patnáctém století. V devatenáctém století pak z Litvy a Galicie přišli do

Rakouska – Uherska,“ píše ve své krátké autobiografii (1925) Sigmund

Freud9. V časech nástupu nacionálně-socialistické rasové teorie k tomu

4 ) Patent z roku 1787 nepřinesl v židovských jménech tak významnou změnu, jak se běžně traduje.
Ke skutečně velkým proměnám dochází až po roce 1836, kdy bylo Židům povoleno užívat jakákoli

německá jména s výjimkou jmen křesťanských svatých. (PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a
na Moravě. str. 115)

5 ) PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů. str. 115

6 ) Chytilův Adresář hlavniho města Prahy 1925. sest. Alois Chytil, Praha-Smíchov, vl. nákladem.

7 ) Pražský adresář 1937-1938. Praha : Státní tiskárna 1937.

8 ) TITZL, Boris. To byl český učitel. Praha 1998, str. 198

9 ) FREUD, Sigmund. Gesammelte Werke. Bd. 14, Frankfurt am Main 1991, str. 34
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zakladatel psychoanalýzy položertem dodával, že Židé mají stejné právo

žít v Porýní jako Němci, neboť zde žili už v římských dobách, kdy

Germáni neměli na práci nic jiného než vyhánět Kelty10.

Mladý Sigmund Freud se intenzivně zajímal o dějiny své rodiny,

ovšem historické důkazy starověkého židovského osídlení Porýní

neexistovaly.

Překvapivé zjištění přišlo v roce 1910, kdy na fresce katedrály

v Brixenu bylo objeveno signování „Freud von Köln“. Freud s bratrem

tehdy jeli nález prozkoumat, nepodařilo se ovšem zjistit zda se jednalo o

rodinného předka11.

První spolehlivá zpráva o otcovské linii Freudů, tedy i rodiny

Efraima Freuda, pochází z osmnáctého století, kdy v polském Chelmu

žije muž jménem Jesucher Freud12

Jesucher měl syna Josefa, jehož syn Efraim se ještě v osmnáctém

století, pravděpodobně po dělení Polska, kdy Chelm připadl Rusku,

stěhuje do haličského města Buczácz. Efraimův syn Schlomo, děd

Sigmunda, odchází do městečka Tysmenica (dnes Ukrajina), kde se

narodil Sigmundův otec Jakob.

Posledním společným předkem obou Freudů je Efraim

z haličského Buczácze. Zde se rod dělí na několik linií. Jedna větev

směřuje do Rumunska, další pak do Čech, do podřipské obce Spomyšl,13


[…]


relativní platnost francouzského přísloví „Plus ca change, plus c´est la

méme chose“ (někdy jsem překvapil své (nové) spolupracovníky

poznámkou, jako „tohle je jako ta korespondence na jaře 1956

146) EEF č. 3, 26. 1. 2006
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s ministerstvem tím a tím o tom a o tom“, načež jsme to vyhledali (a

nalezli) v archivu…). Ale na druhé straně se v desetiletí mé nepřítomnosti

přece jen mnoho změnilo – méně improvizace a víc rutiny – (a když už

jsme užili přísloví – vyrovnejme citované starším „tempora mutantur“ a

vyslovme své očekávání, že „nos mutantur in illis). Mezi těmi póly jsem

se pohyboval v oněch několika letech, které mi zbyly k doplnění své

funkce ve Veřejné správě města Beer-Ševa.147

Den po svých čtyřiašedesátých narozeninách má Efraim Freud

schůzku se starostou. Je (kromě jiného) pověřen vyhledáním svého

nástupce.

Třetího ledna 1987 odchází na (jak sám dodává „takzvaný“)

odpočinek.

Přívlastek „takzvaný“ je zcela na místě, Efraim Freud odpočívat

rozhodně nehodlal a nečinil tak ani v době vzniku této práce, tedy

v letech 2005 až 2010, ve věku úctyhodně pokročilém.

Pojďme se na tento jeho (takzvaný) odpočinek podívat blíže…

147 ) EEF č. 18, 15. 12. 2009
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4. Dílo

4. 1. Překladatel

Někdy koncem roku 1986 se Efraimu Freudovi dostává do rukou

Čapkova Válka s mloky. Záměr přeložit ji do hebrejštiny byl nasnadě.

K jeho vlastnímu překvapení byl překlad přijat k uveřejnění. Kniha vychází

v roce 1991148 a v literárních kruzích je přijata s nadšením. („Jakoby to bylo

napsáno včera“, zní jeden titulek). Literární kritika se velice pochvalně

vyjadřuje o kvalitách překladu. Povzbuzen úspěchem, pouští se Efraim

Freud do dalších překladů – jak sám říká – Proroka Karla.

Z Čapkových knih dosud přeložil Povídky z jedné a z druhé kapsy,

Knihu apokryfů, Život a dílo skladatele Foltýna, závěrečnou část Hovorů

s TGM, Hordubala, Povětroň a Obyčejný život, dramata R.U.R., Věc

Makropulos, Bílá nemoc, povídku pro děti Dášeňka, pět cestopisů (Anglie,

Holandsko, Itálie, Španělsko, Skandinávie). V roce 2004 vychází překlad

Českého románu Olgy Scheinpflugové ( Roman Tshekhi : otobiografyah

shel sakhamit yeraayat sofer. Tel Aviv : Yaron Golan, 2004).

Na objednávku nakladatele překládá Klímova Soudce z milosti,

(Shofer be-hesed. Tel Aviv : Zemorah Bitan, 1993), Viktora Fischla

(Avigdor Dagan) Kafka v Jeruzalémě (Kafka bi-Yerushalayim. Tel Aviv

1994).

148 ) ČAPEK, Karel. & FREUD, Efraim. ha-Milhamah ba-salamandrot. Tel Aviv . Zemorah Bitan, 1991
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Překládá také z němčiny – Günter Grass: Die Rättin (ha-Huldah. Tel

Aviv : Zemorah Bitan, 1996), Phillip Vandenberg: Die Sixtinische

Verschwörung, Leo Perutz: Die dritte Kugel (ha-Kadur ha-shelishi, Tel

Aviv : Zemorah Bitan, 1996), Lothar Schöne: Ein juedisches Begräbnis.

Dále Rekonstrukce Písně Písní z objemného Heidentum, Christentum,

Judentum, Maxe Broda.

Za svou nejmilejší překladatelskou práci označuje Efraim Freud

překlad knihy Děti zhaslých očí své někdejší třídní učitelky z Bakulova

ústavu Lídy Durdíkové.

Pro mistrnou kvalitu překladů a v neposlední řadě pro zpřístupnění

vrcholných děl literatury české, ale i německé a německy psané literatury

židovské, byl Efraim Freud v roce 1996 poctěn Izraelskou státní cenou za

překladatelskou činnost.

Nesporně by zasluhoval udělení obdobné ceny i v Čechách, neboť

myšlenky Čapka a Masaryka jistě naleznou své uznání i v hebrejské

jazykové oblasti.

V roce 2010 se na mne Efraim Freud obrátil s prosbou o pomoc;

nemohl v češtině sehnat Čapkovu knihu Jak se dělá film. Zaslal jsem mu ji

velice rád, s pocitem že i já jsem přispěl svou troškou, byť nicotnou, k šíření

české literatury v Izraeli. Na překladu tohoto Čapkova opusu pracoval

Efraim Freud v době, kdy jsem dokončoval tuto rigorózní práci, tedy na

přelomu let 2010 a 2011.
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 4.1.1. Překlady pro Beit Terezín

V době poměrně nedávné, v pátém roce nového tisíciletí (tedy alespoň

podle křesťanského kalendáře), byl Efraim Freud vyzván k účasti na

projektu překladu dokumentů shromážděných v pamětním archivu

Terezínského ghetta v kibbucu Givat Chaim. Ve své většině se tyto

dokumenty týkaly života mládeže v ghettu. 149 Našel zde úžasný poklad

vzpomínek dětí, jimž nebylo dopřáno dospět. V tomto rámci, mimo jiné,

přeložil z němčiny knihu o skupině děvčat v ghettu a jejich osudech. 150

Z dalších překladů jmenujme Konečné řešení Miroslava Kárného, zprávu o

Terezínském ghetu vydanou v tehdejší NDR Lasst die Glut nicht erlöschen,

nebo Das Leben als Drama Elsy Bernstein (celkový přehled viz
