Oponentský posudek na rigorosní práci

Mgr. Romana Vodičky

Efraim Freud – syn povinností.

Pan Mgr. Roman Vodička se ve své rigorosní práci zabývá životem a dílem českého Žida Efraima Freuda. Zatím co v Čechách zřejmě málo komu toto jméno něco říká, v Izraeli je nepochybně známější především v kruzích těch Izraelců, kteří mají své rodinné kořeny v českých zemích. Freud patří do generace budovatelů moderního státu Izrael, pro níž je typické spojení manuální práce s intelektuální činností. Spolu s mnoha dalšími novými přistěhovalci pracuje v zemědělství, buduje nové osady, v době 2. světové války bojuje jako voják židovské jednotky britské armády, po vzniku státu Izrael pokračuje v budování tentokrát již nového státu. Dostává se i k intelektuální činnosti, publikuje především články a překládá zejména českou literaturu.

Autor předložené práce Mgr. Vodička byl s panem Efraimem Freudem v několikaletém korespondenčním kontaktu na jehož základě vznikla předložená práce. V ní se věnuje rodinným kořenům E. Freuda, jeho životu v předválečném Československu a v druhé části pak jeho osudům a aktivitám v britské mandátní Palestině a poté v nově vzniklém státu Izrael.

Práce je originální svým tématem, protože dosud neexistuje žádná monografie, která by byla věnována osobě Efraima Freuda. Čerpá především z nepublikované autobiografie Efraima Freuda, z korespondence, kterou s ním pan Vodička vedl, částečně též ze vzpomínek osob, které ve Freudově životě hrály určitou roli. Dalším pramenem jsou archivní dokumenty a početná literatura, z níž Mgr. Vodička získával informace především pro historický rámec, do něhož je Freudův životopis vhodně zakomponován. Práce je doplněna v textu zajímavými fotografiemi, v závěru pak přílohami archivních dokumentů, vztahujících se ke zpracovávanému tématu.

Hodnocení.

Předložená práce pana Mgr. Romana Vodičky je dobře strukturovaná, nikde se neodchyluje od zvoleného tématu. Má všechny náležitosti požadované na rigorosních pracích. Je originální, vychází z především z nepublikovaných materiálů. Na osudech jednotlivce dokumentuje určité historické události v předválečném Československu,

britské mandátní Palestině a ve státě Izrael. Je též zajímavým příspěvkem k poznání osudu Židů ve střední Evropě, sionistického hnutí a budování státu Izrael. Přináší i svědectví o trvajících kontaktech Židů z českých zemí s jejich původní vlastí (zajímavá je v této souvislosti zejména Freudova překladatelská činnost).

K práci mám pouze jedinou připomínku: v přehledu archivních pramenů (s. 159) by měly být uvedeny konkrétní archivní fondy, z nichž pocházejí používané dokumenty.

Rigorosní práci pana Mgr. Romana Vodičky hodnotím jako celek ze všech výše zmíněných důvodů kladně a doporučuji její přijetí.

V Praze 9. dubna 2012

Doc. PhDr. Bedřich Nosek

Ústav židovských studií

UK HTF